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دو روز از حمله ترکيه به مواضع کردها در شمال 
سوريه می گذرد. در اين مدت هر يک از طرفين، مدعی 
 گرفتن تلفات از طرف مقابل شده اند. ترکيه اعلام کرده 
بيش از ٢٠٠ تن از شبه نظاميان کرد را کشته، اما  کردها 
می گويند تنها ٢٢ تلفات داده اند. از سوی ديگر کشورهای 
اروپايی با جديت به دنبال متوقف  کردن حملات ترکيه 
به سوريه هستند. اين جديت زمانی بيشتر شد که ترکيه 
اعلام کرد ممکن است به  آوارگان سوری اجازه دهد راهی 

مرزهای اروپا شوند.  
در اين راستا، پاريس حتی از مطرح شدن موضوع 
اعمال تحريم ها عليه ترکيه در نشست هفته آتی سران 
اتحاديه  اروپا خبر داده است. اميلی دو مونشالان، وزير 
دولت فرانسه در امور اتحاديه اروپا اعلام کرد که موضوع 
 اعمال تحريم عليه ترکيه در پی حمله به شمال سوريه در 
نشست هفته آتی سران اتحاديه اروپا مطرح خواهد  شد . 
موضوع اعمال تحريم عليه ترکيه توسط اتحاديه اروپا پس 
از آن مطرح شد که رجب طيب اردوغان، رئيس  جمهوری 
ترکيه آغاز عمليات نظامی در شمال سوريه تحت عنوان 
«چشمه صلح» را اعلام کرد . وزارت خارجه  فرانسه 
همچنين پنجشنبه در اعتراض به حملات نيروهای 
ترکيه به کردهای سوريه، سفير ترکيه را در پاريس  احضار 
کرد .  رئيس شورای اروپا نيز ديروز اظهار کرد، ترکيه بايد 
متوجه نگرانی اتحاديه اروپا درباره احتمال  منجر شدن 
اقدام آنکارا در سوريه به بحرانی انسانی باشد . دونالد 

تاسک، رئيس شورای اروپا در نيکوزيا گفت: «ترکيه بايد 
متوجه باشد که نگرانی اصلی ما اين است که اقدامات آنان 
ممکن است به فاجعه انسانی ديگری  منجر شود. ما هرگز 
نمی پذيريم که از مهاجران به عنوان سلاح و از آنها برای 
تهديد ما استفاده شود.  تهديدهای پنجشنبه رجب طيب 
اردوغان، رئيس جمهوری ترکيه کاملا نامناسب هستند .»

کردهای سوريه اما می گويند همچنان خواهند 
جنگيد. سخنگوی شورای سوريه دموکراتيک گفت، 
حمله  ترکيه به شمال شرق سوريه برای آنکارا بسيار گران 
تمام می شود. امجد عثمان، سخنگوی شورای سوريه 
 دموکراتيک در مصاحبه با العربيه نسبت به وخامت 
اوضاع انسانی در منطقه پس از حمله ترکيه هشدار داد 
و  اوضاع را «خطرناک» توصيف کرد. وی گفت: «اوضاع 
انسانی بسيار خطرناک است. ترکيه در راستای تخليه 
 شهرها و روستاهای مرزی از طريق ترساندن شهروندان 
تلاش می کند تا اجرای دستورکارهای خود را برای 
تغيير  ساختار جمعيتی تسهيل کند. ترکيه برای اجرای 
طرح های نژادپرستانه خود از شرايط آوارگان سوری در 
 ترکيه سوءاستفاده می کند.» وی با بيان اين که جامعه 
بين الملل و در رأس آنها، رئيس جمهوری آمريکا از 
 مسئوليت های خود در قبال تروريسم شانه خالی کردند، 
گفت: «ما تماس های ديپلماتيک خود را برقرار می کنيم 
 و اميد خود را از دست نداده ايم، ما اطمينان داريم که اين 

اشغالگری برای ترکيه بسيار گران تمام می شود.» 

در پى حمله به شمال سوریه
تحریم ترکیه روى میز نشست سران اتحادیه اروپا که

 این
و  

 روزنامه اينديپندنت در گزارش نخست خود به 
تهديد ترکيه عليه اروپا مبنی بر فرستادن آوارگان 
سوری به اين قاره پرداخته است. البته پيشتر نيز 
اردوغان چنين تهديدی را مطرح کرده بود. دونالد 
تاسک، رئيس پارلمان اروپا اين تهديد ترکيه را 

نامناسب توصيف کرده است. 

روزنامه تايمز لندن در تيتر نخست خود از 
احتمال توافق بريتانيا با ايرلند بر سر اختلافات 
مرزی خبر داده است. بحث مرزهای ايرلندشمالی 
يکی از جدی ترين اختلافات ميان بريتانيا و اتحاديه 
اروپاست و همين مسأله موجب شده اجرای برگزيت 

با مشکل مواجه شود. 

هفته نامه اکونوميست در شماره اين هفته خود به 
اقتصاد جهانی و قوانين جديد و عجيب آن پرداخته 
است. اين هفته نامه نوشته اقتصاد جهان مملو از 
شرکت های ثروتمندی است که تصميمات خود را 
می گيرند، اما دولت ها و بانک های مرکزی نيز بيش از 

گذشته درحال نقش ايفاکردن هستند.

ک
وس

 کی

مجتبى پارسا| آبى احمد، نخست وزیر اتیوپى که 
 سال گذشته توافق صلح با اریتره را اجرا کرد، جایزه صلح 
نوبل 2019 را از آن خود کرد. بریت رایس آندرسون، 
عضو کمیته نروژى نوبل، گفته است که این جایزه به 
دلیل «تلاش هاى آبى براى دستیابى به صلح و همکارى 
بین المللى و به خصوص ابتکار قاطع او براى حل نزاع هاى 

مرزى با اریتره» بوده است.
یکى از بزرگترین پیروزى هاى آبى از زمان ورود به قدرت 
مربوط به آوریل  سال گذشته بود که او قرارداد صلحى را 
سه ماه پس از به قدرت رسیدنش با اریتره امضا کرد و به 
نزاعى بیست ساله پس از جنگ مرزى 1998 تا 2000 

اریتره پایان داد.
آبى همچنین اصلاحاتى را در داخل کشور پیش برد 
و تغییرات چشمگیرى را در فضاى اتیوپى که به  عنوان 
یکى از کشورهاى سرکوبگر آفریقا شناخته مى شد، انجام 
داد. دولت او عملا و به طور عمومى از سوءاستفاده هاى 
گذشته رهبران پیشین فاصله گرفت و تا جایى پیش 
رفت که برخى از مخالفان سابق و زنان را به مقام هاى ارشد 

حکومتى منصوب کرد.
آبى گفت: «بسیار هیجان زده شده ام. خیلى از شما 
ممنونم. این جایزه متعلق به آفریقاست که به دست اتیوپى 
داده شده است و من مى توانم تصور کنم که سایر رهبران 
کشورهاى آفریقایى این جایزه را به فال نیک مى گیرند 
تا بر روى صلح در منطقه مان تلاش کنند. من بابت این 
تصمیم بسیار خوشحالم.» از جمله سایر نامزدهاى احتمالى 
براى جایزه صلح نوبل گرتا تانبرگ، دختر سوئدى شانزده 
ساله و فعال محیط زیستى، آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان 
و فعالان هنگ کنگى بودند. جاکیندا آردرن، نخست وزیر 
نیوزلند که واکنش او به تیراندازى کلیساى مسیحیان 
بسیار دیده و شنیده شد نیز یکى از نامزدان احتمالى 
دریافت جایزه صلح نوبل بود. همچنین آلکسیس سیپراس 
و زوران زائف، نخست وزیران یونان و مقدونیه شمالى نیز 

که به رنجش سى ساله میان کشورهاى شان پایان دادند، 
نامزدهاى احتمالى دریافت این جایزه بودند.

این نودونهمین جایزه صلح نوبل بود که از  سال 1901 
تاکنون به افراد و نهادهاى مختلف اهدا شده است. گرچه 
سایر جوایز نوبل در استکهلم سوئد اعلام مى شود، جایزه 
صلح در اسلو، پایتخت نروژ، داده مى شود. جایزه صلح نوبل 
شامل یک مدال طلا، یک دیپلم افتخار و 828 هزار یورو 
پول است.  سال گذشته این جایزه به دو کمپین مبارزه علیه 
خشونت جنسى اهدا شد؛ دنیس موك وگه، متخصص 
زنان در کنگو و نادیا مراد، فعال یزیدى اهدا شد. بنابر اعلام 
سایت جایزه صلح نوبل، امسال 301 نفر نامزد دریافت این 
جایزه شده بودند. با این حال اما کمیته داوران نام سایر 
افراد را اعلام نکرده است؛ نام آنها تا 50  سال مسکوت باقى 
مى ماند.  آبى 43 ساله به عنوان رهبرى جسور شهرت 
داشت که با مشکلات 20 ساله و قدیمى مقابله کرده بود. 
او یک افسر نظامى سابق و متخصص اطلاعات سایبرى 
بود که توانست با ایجاد صلح با اریتره باعث شادى و تعجب 
میلیون ها نفر در شرق آفریقا شود. این نزاع هاى مرزى در 
دو دهه گذشته جان بسیارى از انسان ها را در هر دو کشور 
گرفته و باعث از بین رفتن منابع شده است؛ وجود نزاع ها 
در بسیارى از این مناطق مانع توسعه شده بود. از سوى 
دیگر آبى نقش کلیدى دیگرى هم در معامله سیاسى با 
کشور همسایه اش سودان را بازى کرد؛ کشورى که پس 
از سقوط عمر البشیر، دیکتاتور سابق، به هرج ومرج کشیده 
شده بود. اصلاحات داخلى که آبى در کشور انجام داد، 
شامل برداشتن ممنوعیت فعالیت هاى سیاسى احزاب، 
آزادکردن روزنامه نگاران زندانى و اخراج یک سرى از 
مقامات مصون بود. یکى دیگر از ابتکار عمل هاى او کاشت 
350 میلیون درخت در یک روز به منظور مقابله با بحران 
آب وهوایى بود که این امر باعث همدلى و حمایت هاى 

بین المللى از او شد.
گاردین 

صلح با اریتره در 2018
صلح نوبل در 2019

 نخست وزیر اتیوپى به خاطر تلاش هایش در جهت تحقق صلح برنده جایزه نوبل شد

آیت االله سیستانى خطاب به دولت عراق:  

تحقیقات شفاف
در مورد حوادث عراق انجام شود

آيت االله سيستانی مرجع شيعيان عراق 
در سخنانی دولت عراق را مسئول حفظ 
امنيت مردم در تظاهرات اخير در عراق 
دانست و اعلام کرد: «دولت عراق بابت 
خون های ريخته شده مردم مسئوليت 

سنگينی بر دوش دارد.» 
عبدالمهدی کربلائی، نماينده مرجعيت 
عالی دينی و خطيب نمازجمعه کربلا 
العظمی سيدعلی  آيت االله  سخنان 
السيستانی، مرجع عالی دينی را نقل کرد. 
در اين سخنرانی آمده است: «درشرايطی 
که دولت عراق اعلام کرده دستور شليک 
گلوله به تظاهرکنندگان را نداده است، اما 
هزاران تن کشته و زخمی شده اند. دولت 
و دستگاه های امنيتی مسئول خون هايی 
هستند که طی روزهای اخير ريخته 
شده است.» مرجعيت عراق اعلام کرد: 
«دولت نمی تواند از اين مسئوليت شانه 
خالی کند، چراکه مسئول کشته شدن 
تظاهرکنندگان به ضرب گلوله طرف های 
سرکش در مقابل ديدگان نيروهای 
امنيتی است، دولت مسئول عدم حفاظت 
از رسانه ها در قبال هدف قرارگرفتن ها 
و حملات است. مرجعيت با خانواده های 
قربانيان اين رخدادها ابراز همدردی 
کرده و بر همبستگی خود با خواسته های 
قانونی تظاهرکنندگان تأکيد کرد.» 
مرجعيت قويا از دولت و دستگاه قضائی 
خواست تا تحقيقات شفافی را در مورد 
تمامی رخدادهای صورت گرفته در 
تظاهرات و افشای عناصری که به سمت 
تظاهرکنندگان آتش گشودند و عدم 
سستی در پيگرد آنها، حال با هر رويکرد 
و موضعگيری که باشند، انجام دهند و 
اين مسأله طی مدت محدودی همچون 

دوهفته انجام شود.
 

چهره

در پى حمله ترکیه به 
شمال سوریه، دولت 
نروژ صادرات سلاح 

خود به این کشور 
را به حالت تعلیق 

درآورد. دولت نروژ 
شامگاه پنجشنبه با 

صدور بیانیه اى اعلام 
کرد که تمام معاملات 

تسلیحاتى خود را با 
ترکیه به حالت تعلیق 

درآورده است. در همین 
راستا، اینه اریکسون 

سوراید، وزیر خارجه 
نروژ اظهار کرد: «با 

توجه به اوضاع پیچیده 
و تغییرات سریع، 

وزارت امورخارجه 
نروژ به عنوان یک اقدام 

پیشگیرانه هیچ گونه 
تقاضایى براى صادرات 

سلاح و تسلیحات نظامى 
یا مواد و تجهیزات با 
کاربرد چندگانه به 

ترکیه را مورد بررسى 
قرار نخواهد داد.»

رئیس کمیته ملى اسیران 
جنبش انصاراالله یمن 

از پیشنهاد این جنبش 
به ائتلاف متجاوز عربى 

تحت امر عربستان براى 
تبادل 2هزار اسیر خبر 

داد. عبدالقادر المرتضى، 
رئیس کمیته ملى اسیران 

جنبش انصاراالله یمن 
اعلام کرد: «از طریق 
یک میانجى محلى به 

مزدوران متجاوز، تبادل 
2هزار اسیر از دوطرف 

را در مرحله اول پیشنهاد 
دادیم.» وى افزود: «به 
این میانجى گفتیم که 
درصورت آماده بودن 

آنها (ائتلاف) ما نیز آماده 
اجراى این پیشنهاد طى 

یک هفته هستیم.» 

نروژ صادرات سلاح به ترکیه 
را تعلیق کرد

پیشنهاد انصاراالله به عربستان 
براى تبادل 2هزار اسیر

عکس خبراخبار روز

تگزاس، آمریکا- پاتریک کروسیوس 21 ساله که متهم به کشتن 22 نفر و 
مجروح کردن 25 نفر در تیراندازى ال پاسو است، در دادگاه حاضر شده است. او این اتهامات 

را نپذیرفته است.
AP

کوئیتو، اکوادور- مردمى که براى اعتراض هاى ضددولتى از ماسک هاى دست ساز 
استفاده مى کنند.

EPA

لندن، بریتانیا- پلیس درحال بردن وان حمامى است که توسط معترضان به تغییرات 
آب وهوایى در یکى از میدان هاى شهر قرار داده شده بود.

Shutterstock

شنبه  20 مهر 1398 |  سال هفتم |  شماره 1813

گاه
ن دو حامی مالی ستاد انتخاباتی دونالد ترامپ به اتهام تخلف انتخاباتی بازداشت شده اند. اين دو در جريان 

تحقيقات از جو بايدن و پسرش  هانتر در اوکراين، دستيار رودی جوليانی، وکيل شخصی دونالد ترامپ بوده اند. 
«لو پارناس» و «ايگور فرومن» که هر دو تاجرند، از سوی دادستانی نيويورک متهم شده اند که در «جورکردن 
انتقال پول از خارج از آمريکا به ستاد انتخاباتی کانديداها در سطح ملی و ايالتی نقش» داشته اند و برای اين 
کار مرتکب پولشويی هم شده اند. مطابق قوانين انتخاباتی آمريکا سياستمداران حق ندارند برای هزينه های 
انتخاباتی خود از منابع خارج از اين کشور استفاده کنند. آن طور که گزارش شده، اين دونفر در جريان 

تحقيقات رودی جوليانی برای يافتن سرنخی از فساد ادعايی   هانتر بايدن در اوکراين بسيار فعال بوده اند.

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۰۰ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۳۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

مى دهد  نشان  تحقیقات 
که خستگى راننده یکى از 
عوامل مؤثر در بیش از 20 
درصد تصادفات جاده اى و 
بیش از یک چهارم تصادفات 

کشنده و جدى است.

بازداشت
دو حامى 

مالى ترامپ


